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1 Johdanto 

1.1 Perustiedot  

Kohde: Sitarin eli Laurilan tila 

Kylä, rekisterinumero ja koordinaatit: Haurala/Hemminkilä, 418-405-
2-97, 61.3053, 23.7392 

Osoite: Veljespolku 7 

Omistaja: yksityisessä omistuksessa 

1.2 Selvityksen tarkoitus, tavoitteet  ja menetelmät  

Selvitys toteutetaan Hauralan eteläosan asemakaavoituksen lähtöai-
neistoksi. Selvityksen tarkoituksena on tarkastella rakennusten nyky-
tilaa ja arvioida niihin mahdollisesti liittyviä arvoja.  

Selvitystä varten on haettu tietoa arkistolähteistä ja kirjallisuudesta 
sekä haastattelemalla omistajaa. Rakennuksen nykytilan inventointi 
on toteutettu maastossa rakennuksia ja pihapiiriä tutkien ja valokuva-
ten kesällä 2024. Selvityksen on toteuttanut arkkitehti Pinja Hakonen. 

Rakennuksista ei ole olemassa tai säilynyt rakennuspiirustuksia lu-
kuun ottamatta vuoden 2022 muutoslupakuvia päärakennuksesta. 
Kohdetta ei ole inventoitu aiemmin kaavoituksen yhteydessä. Koh-
detta ei ole merkitty myöskään Lempäälän kulttuuriympäristöohjel-
maan (Teivas 2006).  
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2 Kaavatilanne  

Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 (tullut voimaan 2017) selvitys-
alue on taajamatoimintojen aluetta. Alueella voimassa olevassa yleis-
kaavassa (Kuljun-Marjamäen-Moision-Keskustan osayleiskaava, 
vahvistettu 17.12.2001) selvitysalue kuuluu pientalovaltaiseen asun-
toalueeseen (AP). Alueella ei ole asemakaavaa. Asemakaava-alue 
rajautuu selvitettävään kiinteistöön luoteessa, pohjoisessa ja koilli-
sessa.   

3 Ympªristº  

Ilmakuvista ja vanhoista kartoista havaitaan asutuksen kehitys alu-
eella. Vuoden 1912 kartassa on merkitty alueen tilakeskusten ja tie-
linjojen sijainnit. 1950-luvun lopulla ensimmäisiä taaja-asutuksen 
merkkejä ilmestyy peltomaisemaan. Vuosikymmenien aikana asema-
kaavoitettu taaja-asutus lisääntyy ensin Hauralantien varrella, ja 
1990-luvulle tultaessa asutus leviää uusia katuja pitkin laajemmalle 
alueelle. 1990- ja 2000-luvulla uudet pistokadut, kuten Sitarinkuja ja 
Hemmiläntie, sekä niiden ääreen rakennetut pientalot täydentävät ra-
kennetta.    

Kuva 1 Otteet maakuntakaavasta (ylävasen) ja yleiskaavayhdistelmästä 
(yläoikea) ja asemakaavayhdistelmästä (alavasen). Selvitysalueen kiin-
teistö on rajattu mustalla viivalla. 

Kuva 2 Vuoden 1912 kartta. Kuvalähde: vanhatkartat.fi, haettu 26.7.2024. 
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Kuva 4 Ilmakuvat alueelta vuosilta 1950 ja 1996. Tilakeskus rajattu kuvista punaisella. Kuvalähde: Paikkatietoikkuna. 

Kuva 3  Peruskartat 1959 ja 1976. Vuoden 1959 kartassa näkyy Sitarin tilan kaksi asuinrakennusta, isompi navetta ja pie-
nempiä talousrakennuksia. Vuoden 1976 kartassa toinen asuinrakennus on merkitty talousrakennukseksi. Tilalle oli vanha 
tieyhteys Hauralantielle.  
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4 Rakennusten historia  

4.1 Käyttö  

Tilana Sitari mainitaan jo vuoden 1540 maakirjassa. Tila kuului Hem-
minkilän kylään. 1930-luvulla taloa piti Laurilan suku. Juho Laurilan 
kuoleman jälkeen leskiemäntä Marjaana piti tilaa ja hänen jälkeensä 
sisarukset Ida ja Frans Laurila. Frans kuoli toisessa maailmanso-
dassa 1941, minkä jälkeen talon sai hänen vaimonsa Alli Raeluoto. 

Sitari oli tavallista torppaa suurempi maatila. Pihapiiriin kuului päära-
kennus, joka oli jo 1930-luvun kuvauksen mukaan vanha ja rapistu-
nut; toinen rakennus, jossa asuttiin kesäisin; sekä uusi navetta. Tien 
päässä sijaitsi Laurilan lato. Tilalla pidettiin muutamaa hevosta sekä 
lehmiä, nuorta karjaa, sikoja, lampaita ja kanoja. Sitarin tienhaara 
erosi Hauralantiestä länteen. Vanha tieyhteys ilmenee vanhoista kar-
toista. 

4.2 Rakentamisen vaiheet ja muutokset  

Pauli Kantola muistelee lapsuuttaan 1930-luvun Hauralassa teok-
sessa Haurala. Lempäälän vanhin kylä (Mäkelä 2008): 

òKun sitten kysyimme Idalta, miksi teillª on noin hieno navetta, kun 
asuinrakennus kuitenkin on kovin vanha ja ränsistynyt, hän vastasi 
ettª heillª tykªtªªn enemmªn elªimistª kuin ihmisistª.ò  

Ikänsä perusteella kuvauksen òvanha ja rªnsistynytò asuinrakennus 
tarkoittaa mahdollisesti kiinteistön vanhinta rakennusta kiinteistön 
kaakkoislaidalla. Luonnonkiviperustainen hirsirakennus on valmistu-
nut noin 1870-luvulla, huoneistorekisterin mukaan 1873.  

Toisen asuinrakennuksen, nykyisen päärakennuksen, rakenteita pu-
rettiin korjaustöiden yhteydessä hirsirunkoon saakka. Tällöin hirsien 
merkintöjen perusteella arvioitiin, että asuinrakennuksen vanhin osa 
olisi valmistunut 1900-luvun alussa. Rakennuksen keskiosan ja poh-
joispäädyn hirsissä oli 1950- ja 1960-lukujen merkintöjä. Rakennus 
on kuitenkin samassa muodossa jo vuoden 1950 ilmakuvassa. 

Hirsien merkinnät ovat siis mahdollisesti peräisin rakennuksen kor-
jaamisesta tai hirsien vaihtamisesta. Tuorein laajennus nykyiseen 
päärakennukseen on 1980-luvun kylpyhuonesiipi, joka liittyy raken-
nuksen keskiosaan ja erottuu selkeästi muusta rakennuksesta beto-
nisokkeleineen.  

Navettarakennus oli kuvauksen mukaan uusi ja hieno. Navetta on 
sen perusteella valmistunut 1930-luvulla ja on selvästi uudempi kuin 
asuinrakennukset. 

  

Kuva 5 Kiinteistön vanhin rakennus on arviolta 1870-luvulta. Nykyistä pää-
rakennusta on laajennettu mahdollisesti useaan kertaan. Navetan valmis-
tumisajankohta sijoittuu arviolta 1930-luvuille. 
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5 Nykytila 

Asuinrakennukset on korjattu 2010- ja 2020-luvuilla. Rakennusten 
omistaja on laatinut piirustukset päärakennuksesta korjausrakenta-
mista varten 2020-luvulla. Nykyisen päärakennuksen korjaustyön 
loppukatselmus on vielä pitämättä. Aikaisempia rakennuspiirustuksia 
ei ole olemassa tai säilynyt.  

5.1 Pihapiiri  

Rakennukset rajaavat koillisesta, idästä ja luoteesta vehreän pihapii-
rin, jossa kasvaa lehtipuita ja pensaita: omenaa, vaahteraa ja syree-
niä. Etenkin pienempi asuinrakennus verhoutuu kasvillisuuteen. Ajo-
yhteys on pohjoisesta Veljespolulta. Etelään aukeaa avoin pelto-/niit-
tymaisema.  

Kuva 7 Ortokuva 2023. Kuva: Paikkatietoikkuna, haettu 26.7.2024. 

Kuva 6 Näkymä Veljespolulta. Ajoyhteys tilalle. 

Kuva 8 Näkymä lounaasta.  
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5.2 Vaikutus maisemassa  

Pihapiiri rakennuksineen sijaitsee avoimen maisematilan reunalla 
alueen korkeimmalla paikalla. Tilan eteläpuoli on vanhaa peltoa ja se 
on osoitettu yleiskaavassa lähivirkistysalueeksi. Puut ja pensaat toi-
mivat maisematilaa rajaavana elementtinä rakennusten ja pellon vä-
lissä. Sitarin tilan näkyvimmät rakennukset maisemassa ovat navetta 
ja suurempi asuinrakennus. Ne erottuvat muusta rakennuskannasta 
ikänsä puolesta. Avoin maisematila ja pihapiiri rakennuksineen muo-
dostavat yhdessä historiallisesti kertovan kokonaisuuden.  

Kuva 10 Näkymä Hauralantieltä. Puiden keskellä näkyy päärakennuksen 
pääty. 

Kuva 11 Näkymä Hemmiläntien päädystä peltoalueen yli.  

Kuva 9 Rakennukset sijaitsevat maaston korkeimmalla kohdalla. 
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5.3 Piirustukset   

Kuva 12 Julkisivupiirros, päivätty 29.11.2021. Kuva: Lempäälän rakennusvalvonnan arkisto. 
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5.4  Rakennusten inventointi   

5.4.1 Päärakennus  

  

  

ALKUP. KÄYTTÖ  asuinrakennus 

NYK. KÄYTTÖ  vakituinen asuinrakennus 

RAKENNUSAIKA  1900-luvun alku, laajennettu 1980-luvuilla 

KERROSLUKU 1 + kylmä ullakko 

PERUSTA luonnonkivi, betoni (laajennusosa) 

RUNKO hirsi 

KATTOMUOTO harjakatto 

KATE pelti, tumma; alla vanha huopakate ja pärekate 

VUORAUS peiterimalaudoitus, punainen 

IKKUNAT  puu-alumiini, ristikkoikkuna, valkoinen 

OVET puu-alumiini, valkoinen, uusittu 

ULKOVÄRIT  punainen, valkoiset nurkkalaudat ja ikkunapuitteet  

SISÄTILAT  ei inventoitu 

KUNTO hyvä, remontoitu 2010-2020-luvuilla 

KUVAUS Hirsinen rossipohjainen asuinrakennus, jossa myö-
hemmin laajennettu lisäsiivellä.  

SÄILYNEISYYS Merkittävästi muutettu, mutta tunnistettavissa aika-
kautensa edustajaksi. Myöhemmät muutokset erot-
tuvat. Kylpyhuonesiipi terasseineen on muuttanut ra-
kennuksen kokonaishahmoa ja päänsisäänkäyntiä 
pihapiirin puolella. Rakennuksen pohjoisimmassa 
osassa harjan suunta muuttuu, kyseessä mahdolli-
sesti laajennusosa. Alkuperäisistä materiaaleista 
säilynyt runkohirsiä ja pärekate uuden katteen alla.   

Kuva 13 Nykyinen päärakennus 
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Kuva 14 Katolle on asennettu aurinkopaneelit. Ikkunoissa koristeristikko.  

Kuva 15 Vanhan osan luonnonkiville perustettu rossipohja ja kylpyhuone-
laajennuksen betonisokkeli. 

Kuva 16 Päärakennuksen näkyminen maisemassa. Näkymä Hauralan-
tieltä. 














